เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาเกี่ยวกับการลงโทษทางอาญาในกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน
4. เพื่อเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาบทกำหนดโทษทางอาญาในการลงโทษผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน

## 1.3 สมมติฐานของการศึกษา

บทบัญญัติในหมวดบทกำหนดโทษตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 (ค.ศ. 1998) ยังคงมีข้อบกพร่องในเรื่องโทษจำคุกที่ไม่มีความจำเป็นสำหรับประเทศไทย<sup>7</sup> การลงโทษทางอาญาต่อนายจ้างหรือสถานประกอบการที่มีการเลิกจ้างลูกจ้าง เนื่องจากปัญหาทางเศรษฐกิจ ทำให้ธุรกิจขาดสภาพคล่องทางการเงิน ซึ่งได้มีการใช้มาตรการต่างๆ ก่อนการเลิกจ้างแล้ว โทษทางอาญาในความผิดฐานจ้างแรงงานเด็กที่ไม่เหมาะสมกับบริบทของสังคมไทย จึงจำเป็นต้องมีการปรับปรุงแก้ไข เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมทั้งนายจ้างและลูกจ้าง สังคมสงบสุข